



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

Fwe-070.65.BG.2016

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 6.12.2016

nr 6034 podpis [signature]

SEKRETARIAT  
Rady Senackich  
wpłynęło dn. 7.12.16, zał. 7104  
podpis [signature]

Warszawa, dnia 2016.12.02

**Pan  
Stanisław Karczewski  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

W związku z oświadczeniem złożonym przez senatora Marka Martynowskiego dotyczącym kar za przekroczenie kwoty mlecznej w roku kwotowym 2014/2015 – uprzejmie informuję Pana Marszałka, że zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 29 lipca 2015 r. w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadania polegającego na rozkładaniu na raty opłaty należnej od producentów mleka za przekroczenie kwot indywidualnych w roku kwotowym 2014/2015 (Dz.U. poz. 1105) producenci mleka mogli ubiegać się o pomoc polegającą na rozłożeniu na nieoprocentowane raty wpłaty należnej opłaty. Powyższa pomoc udzielana była w formule pomocy *de minimis* w rolnictwie.

Ponadto w związku z kryzysem na rynku mleka, Komisja Europejska uruchomiła trzy pakiety wsparcia skierowane dla producentów rolnych, w tym przede wszystkim dla producentów mleka i wieprzowiny.

Dotychczasowa pomoc skierowana do producentów mleka obejmuje:

1. Pomoc w kwocie ok. 1,5 gr do każdego kilograma mleka sprzedanego w roku kwotowym 2014/2015 (z tym, że wsparcie było przyznawane maksymalnie do 300 tys. kg), wypłacona do dnia 30 czerwca 2016 r. Wsparciem objęto 91,5 tys. producentów mleka, którzy:
  - w roku kwotowym 2014/2015 wprowadzili do obrotu mleko w ilości nie mniejszej niż 15 tys. kg;
  - w dniu złożenia wniosku o udzielenie wsparcia posiadali co najmniej 3 krowy.

Powyższa pomoc została przyznana na podstawie rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2015/1853 z dnia 15 października 2015 r. *ustanawiającego tymczasową nadzwyczajną pomoc dla rolników w sektorach hodowlanych* w kwocie 420 mln euro dla wszystkich państw członkowskich, z czego Polska

otrzymała kwotę ok. 28,9 mln euro, którą przeznaczyła na pomoc dla producentów mleka i wieprzowiny, i którą uzupełniła, zgodnie z przepisami UE w sprawie przyznania ww. pomocy, środkami z budżetu krajowego w kwocie równej ww. pomocy unijnej. Przepisy rozporządzenia wdrożono na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 2016 r. w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadań związanych z ustanowieniem tymczasowej nadzwyczajnej pomocy dla rolników w sektorach hodowlanych (Dz. U. poz. 141).

2. Pomoc na ograniczenie produkcji mleka w kwocie 14 euro/100 kg mleka krowiego w odniesieniu do ograniczenia dostaw w określonych przez Komisję Europejską trzech miesiącach, względem analogicznego okresu roku poprzedniego, odpowiadającego 150 mln euro w skali UE (1 071 428 571 kg mleka), przyznana na podstawie rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2016/1612 z dnia 8 września 2016 r. przyznającego pomoc na ograniczenie produkcji mleka. Rozporządzenie 2016/1612 zostało wdrożone na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadań związanych z ustanowieniem pomocy na ograniczenie produkcji mleka (Dz. U. poz.1477).

Na podstawie złożonych wniosków, o pomoc zawnioskowało ogółem w UE ok. 58 tys. producentów mleka, w tym ok. 4,5 tys. producentów mleka z Polski. Pomoc zostanie wypłacona producentom mleka najpóźniej do dnia 30 września 2017 r., a kwota pomocy będzie obejmowała faktyczne ograniczenie dostawy mleka, przy ewentualnym zastosowaniu określonej w rozporządzeniu redukcji pomocy.

Ponadto na podstawie rozporządzenia delegowanego Komisji 2016/1613 z dnia 8 września 2016 r., przyznana została nadzwyczajna pomoc dostosowawcza dla producentów mleka i rolników w sektorach wołowiny i cielęciny, wieprzowiny, mięsa baraniego i koziego w kwocie 350 mln euro, z czego Polska otrzymała 22 670 129 euro. Kwota pomocy może zostać zwiększona przez państwa członkowskie o 100% i jest skierowana dla producentów mleka lub rolników z ww. sektorów hodowlanych, którzy podejmują co najmniej jedno z następujących działań mających na celu wzmocnienie stabilności gospodarczej ich gospodarstw oraz przyczynienie się do stabilizacji rynku:

- 1) ograniczenie produkcji wykraczające poza ograniczenie objęte zakresem rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2016/1612 albo niezwiększanie produkcji;
- 2) rolnictwo na małą skalę;
- 3) stosowanie ekstensywnych metod produkcji;
- 4) stosowanie metod produkcji przyjaznych dla środowiska i klimatu;

- 5) wdrażanie projektów współpracy;
- 6) wdrażanie systemów jakości lub projektów mających na celu propagowanie jakości i wartości dodanej;
- 7) szkolenie w zakresie instrumentów finansowych i narzędzi zarządzania ryzykiem.

Pomoc należy wypłacić najpóźniej do dnia 30 września 2017 r. Obecnie w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi analizowane są kryteria rozdysponowania środków finansowych przewidzianych rozporządzeniem 2016/1613.

Jednocześnie zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U z 2015 r. poz.187 z późn.zm.) producenci mleka, producenci świń oraz producenci owoców i warzyw, których przychody są niewystarczające na sfinansowanie niepodatkowych należności budżetowych o charakterze publiczno-prawnym powstałych od dnia 7 sierpnia 2014 r. do końca kwietnia 2016 r. mogli ubiegać się o nieoprocentowane pożyczki na spłatę ww. zobowiązań. Wniosek o udzielenie powyższej pożyczki należało złożyć do 15 października 2016 r.

Kwoty pożyczek nie mogą przekroczyć wysokości kwot nieuregulowanych należności budżetowych o charakterze publiczno-prawnym powstałych od dnia 7 sierpnia 2014 r. do 30 kwietnia 2016 roku, z wyłączeniem odsetek. Pożyczki udzielane są na okres nie dłuższy niż 10 lat. Pożyczka będzie wypłacana w dwóch ratach:

- 1) w 2016 r. - pierwsza rata w wysokości do 50% kwoty pożyczki;
- 2) nie później niż w 2017 r. druga rata – wypłacana będzie po udokumentowaniu spłaty nieuregulowanych należności w wysokości środków wypłaconych w ramach pierwszej raty pożyczki; udokumentowania spłaty nieuregulowanych należności w wysokości środków wypłaconych w ramach drugiej raty pożyczki pożyczkobiorca dokonuje w okresie miesiąca od dnia wypłacenia tej raty.

Ponadto w przepisy ww. rozporządzenia przewidują możliwość ubiegania się w 2016 i 2017 r. przez producentów rolnych, których przychody są niewystarczające na sfinansowanie zobowiązań cywilnoprawnych w okresie od dnia 7 sierpnia 2014 r. do dnia 30 kwietnia 2016 r., podjętych w związku z prowadzeniem produkcji mleka, świń lub owoców i warzyw o preferencyjny kredyt na spłatę tych zobowiązań.

Kwota kredytu nie będzie mogła przekroczyć kwoty zobowiązań cywilno - prawnych i jednocześnie kwoty 5 mln zł na gospodarstwo rolne. Oprocentowanie tych kredytów dla kredytobiorcy będzie wynosić 1% przez pierwsze dwa lata od dnia zawarcia umowy kredytu bankowego, a następnie 2,5%. Powyższy kredyt będzie mógł być udzielony maksymalnie na okres 8 lat.

O powyższe kredyty będzie można się ubiegać w bankach, które podpiszą stosowną umowę z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Przedstawiając powyższe uprzejmie informuję, że od połowy br. obserwowana jest poprawa koniunktury na rynku mleczarskim. Na krajowym rynku mleka ceny sprzedaży podstawowych przetworów mlecznych zaczęły wykazywać tendencję wzrostową od czerwca br., a w przypadku cen skupu mleka wzrosty cen notowane są od lipca br., kiedy po notowanych od półtora roku spadkach, cena skupu mleka wzrosła (102,42 zł/100 kg; +0,7% m/m ). W październiku br. średnia cena skupu mleka notowana w ramach Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW ukształtowała się na poziomie 121,95 zł/100 kg, była wyższa względem poprzedniego miesiąca o 6,8% i przewyższyła poziom ceny w relacji rocznej o 5,1%. Wzrostowi cen skupu mleka towarzyszy spadek dynamiki podaży mleka. W pierwszym kwartale br. skup mleka był o 9,8% wyższy w relacji rocznej, podczas gdy w okresie styczeń-październik 2016 r. skup mleka wzrósł, względem analogicznego okresu roku ubiegłego, o 2,5%.

Odnosnie szkód powstałych w wyniku suszy uprzejmie informuję, że producenci rolni, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody w danej uprawie w wysokości co najmniej 70% lub szkody powstały na powierzchni co najmniej 70% upraw w szklarniach i tunelach foliowych, spowodowane wystąpieniem w bieżącym roku gradu, huraganu, deszczu nawalnego lub suszy, mogli do dnia 31.10.2016 r. złożyć wnioski o udzielenie pomocy, na podstawie § 13 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Ponadto na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 listopada 2016 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. poz. 1912) producenci rolni poszkodowani w wyniku suszy, gradobicia, huraganu, deszczu nawalnego lub ujemnych skutków przezimowania, gdy szkody w danej uprawie wynoszą co najmniej 50% i mniej niż 70% lub szkody powstały na powierzchni co najmniej 50% i mniej niż 70% upraw w szklarniach i tunelach foliowych mogą ubiegać się o pomoc określoną w tym rozporządzeniu.

Zgodnie z ww. rozporządzeniem pomoc będzie przyznawana, w drodze decyzji administracyjnej kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę producenta rolnego, na wniosek tego

producenta rolnego, złożony w terminie do dnia 5 grudnia 2016 r. na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na stronach internetowych przez nią administrowanych. Stawka powyższej pomocy będzie wynosiła 400 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, w których szkody spowodowane wystąpieniem suszy, gradobicia, huraganu, deszczu nawalnego lub ujemnych skutków przezimowania wynoszą co najmniej 50% i mniej niż 70% oraz 1 ha upraw w szklarniach i tunelach foliowych, na której powstały ww. szkody w wysokości co najmniej 50% i mniej niż 70% powierzchni tych upraw. Jednakże w przypadku gdy zapotrzebowanie na pomoc wynikające ze złożonych przez producentów rolnych wniosków przekroczy kwotę przeznaczoną na tę pomoc tj. 100 mln zł, do wyliczenia wysokości pomocy stosowany będzie współczynnik korygujący, który stanowić będzie iloraz kwoty 100mln zł i kwoty wynikającej ze złożonych wniosków.

Producenci rolni poszkodowani w wyniku m.in. suszy, poza odszkodowaniami z firm ubezpieczeniowych, mogą ubiegać się na podstawie:

- 1) § 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187 z późn.zm.) o preferencyjny kredyt na wznowienie produkcji. Powyższy kredyt może zostać przeznaczony na zakup rzeczowych środków do produkcji rolnej (kwalifikowanego materiału siewnego, nawozów mineralnych, środków ochrony roślin, paliwa na cele rolnicze, inwentarza żywego). Warunkiem udzielenia tej pomocy jest w szczególności dołączenie przez kredytobiorcę do wniosku o udzielenie kredytu bankowego protokołu oszacowania szkód zawierającego określenie zakresu i wysokości szkód oszacowanych przez komisję powołaną przez wojewodę, właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkód.
- 2) art. 41a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2015 r. poz. 704 i 1066), na indywidualny wniosek o udzielenie przez Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego pomocy, zgodnie z w opłacaniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odraczania terminu płatności składek i rozkładania ich na dogodne raty. Rolnicy, którzy ponieśli szkody spowodowane przez grad, mogą także ubiegać się o zmianę dotychczasowych warunków spłat należności z tytułu zadłużenia. Możliwe jest także umarzanie w całości lub w części bieżących składek.
- 3) art. 23a ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa (Dz. U. z 2015 r. poz. 1014) o zastosowanie przez Agencję Nieruchomości Rolnych odroczeń w płatnościach z

tytułu umów sprzedaży i dzierżawy bez stosowania opłat i odsetek za okres odroczenia oraz ulg w opłatach czynszu dzierżawnego wnoszonego przez producentów rolnych,

- 4) ustawy o podatku rolnym o udzielenie przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg.

Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, gminy oraz Agencji Nieruchomości Rolnych jest udzielana w formie *de minimis*.

Producenci rolni mogą również ubiegać się w bankach o zmianę warunków spłaty preferencyjnych kredytów udzielanych zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. Nr 22, poz.121 z późn. zm.). Zgodnie z obowiązującymi zasadami udzielania kredytów inwestycyjnych w okresie objętym umową kredytu bank może:

- 1) stosować prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek, o ile określony w umowie kredytu termin ich spłaty jeszcze nie minął,
- 2) wydłużyć okres kredytowania poza przewidziany w umowie kredytu, o ile określony w umowie kredytu okres kredytowania jeszcze nie minął i pod warunkiem poinformowania o tym ARiMR.

W przypadku wystąpienia nieprzewidzianych, losowych i niezawinionych przez kredytobiorcę okoliczności uniemożliwiających terminową spłatę kredytów okres stosowania dopłat do oprocentowania kredytu preferencyjnego może zostać wydłużony do trzech lat, na wniosek kredytobiorcy złożony w banku.

Natomiast w przypadku kredytów na wznowienie produkcji, w okresie objętym umową kredytu bank może:

- 1) w przypadku kredytów inwestycyjnych (linia KL01):
  - a) stosować prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek,
  - b) wydłużyć okres kredytowania poza przewidziany w umowie kredytu, pod warunkiem poinformowania o tym ARiMR i nie przekroczenia kwoty pomocy, wyliczonej w umowie kredytu,
- 2) kredytów obrotowych (linia KL02) - stosować karencję lub prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek, przy czym okres stosowania przez ARiMR dopłat nie może przekroczyć 4 lat.

Maksymalna kwota dopłat do oprocentowania kredytu na wznowienie produkcji, która może zostać wykorzystana w okresie kredytowania, ustalana jest na dzień zawarcia umowy kredytu i wskazana w tej umowie.

Jednocześnie w dniu 15 listopada 2016 r. Sejm RP uchwalił ustawę o zmianie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, która ma na celu zapewnienie producentom rolnym szerszej dostępności do ubezpieczeń upraw rolnych z dopłatami z budżetu państwa do składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych, poprzez wprowadzenie podwyższonych stawek taryfowych, do których będą stosowane dopłaty z budżetu państwa oraz upowszechnienie sprzedaży umów ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich zawierających pakiety rodzajów ryzyka.

Zgodnie z przepisami znowelizowanej ustawy dopłaty będą przysługiwały producentom rolnym w wysokości do 65% składki w przypadku zawarcia przez producenta rolnego umowy ubezpieczenia zawierającej pakiet rodzajów ryzyka i określenia przez zakład ubezpieczeń stawki taryfowej nie przekraczających 9% sumy ubezpieczenia, a w przypadku:

- 1) upraw prowadzonych na użytkach rolnych klasy V nie przekraczających 12% sumy ubezpieczenia tych upraw,
- 2) upraw prowadzonych na użytkach rolnych klasy VI nie przekraczających 15% sumy ubezpieczenia tych upraw.

W przypadku ustalenia składki ubezpieczenia upraw w ramach umowy ubezpieczenia zawierającej pakiet rodzajów ryzyka z zastosowaniem stawki taryfowej przekraczającej odpowiednio 9%, 12% i 15% sumy ubezpieczenia, dopłaty do składek producentów rolnych będą przysługiwały do powyższych wysokości sumy ubezpieczenia, natomiast pozostałą część składki w całości zapłaci producent rolny. W przypadku umowy ubezpieczenia od jednego rodzaju ryzyka lub łącznie od kilku wybranych rodzajów ryzyka, w przypadku przekroczenia powyższych stawek taryfowych dopłaty nie będą przysługiwały, za wyjątkiem roku 2017, w którym będą stosowane dopłaty proporcjonalnie zmniejszone do kwoty przekroczenia.

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

MINISTER  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
*Krzysztof Jurgiel*